
平 成　30 年 度 決 算 書

公益財団法人　九州経済調査協会



目　　次　　

貸借対照表 … 2

貸借対照表内訳表 … 3

正味財産増減計算書 … 4

正味財産増減計算書内訳表 … 5

財産目録 … 6



公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表
平成31年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　Ⅰ　資産の部
１．流動資産

364,508 492,380 △ 127,872
144,529,912 97,277,654 47,252,258
29,280,068 34,254,119 △ 4,974,051

990,555 1,297,237 △ 306,682
141,930,311 193,995,471 △ 52,065,160

1,134,085 1,059,026 75,059
0 30,160 △ 30,160

差入保証金 200,000 0 200,000
貸倒引当金 △ 851,582 △ 1,164,154 312,572

317,577,857 327,241,893 △ 9,664,036
２．固定資産

（１）基本財産
575,411,955 574,823,537 588,418
24,588,045 25,176,463 △ 588,418

600,000,000 600,000,000 0
（２）特定資産

130,950,510 126,821,900 4,128,610
16,853,770 14,115,104 2,738,666

設備修繕積立資産 50,000,000 50,000,000 0
65,767,521 65,767,521 0
91,680,742 101,860,601 △ 10,179,859
29,539,278 47,991,700 △ 18,452,422

384,791,821 406,556,826 △ 21,765,005
（３）その他の固定資産

60,755,058 60,755,058 0
△ 14,295,705 △ 12,266,736 △ 2,028,969

10,951,500 10,951,500 0
△ 7,236,782 △ 6,645,919 △ 590,863

84,645,382 84,002,782 642,600
△ 77,355,288 △ 74,686,654 △ 2,668,634

ソフトウエア 114,555 239,524 △ 124,969
4,579,812 4,579,812 0

62,158,532 66,929,367 △ 4,770,835
1,046,950,353 1,073,486,193 △ 26,535,840

資産合計 1,364,528,210 1,400,728,086 △ 36,199,876

　Ⅱ　負債の部

100,000,000 100,000,000 0
17,230,519 46,922,666 △ 29,692,147
36,533,000 34,666,500 1,866,500
4,583,214 4,794,952 △ 211,738

18,695,700 16,605,571 2,090,129
177,042,433 202,989,689 △ 25,947,256

130,950,510 126,821,900 4,128,610
16,853,770 14,115,104 2,738,666

147,804,280 140,937,004 6,867,276
324,846,713 343,926,693 △ 19,079,980

　Ⅲ　正味財産の部
95,306,799 113,759,221 △ 18,452,422

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 95,306,799 ) ( 113,759,221 ) ( △18,452,422 )

944,374,698 943,042,172 1,332,526
（うち基本財産への充当額） ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 141,680,742 ) ( 151,860,601 ) ( △10,179,859 )

正味財産合計 1,039,681,497 1,056,801,393 △ 17,119,896
1,364,528,210 1,400,728,086 △ 36,199,876

　固定負債合計
負債合計

１．指定正味財産

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

１．流動負債
短期借入金
未払金
前受金
預り金
賞与引当金

　流動負債合計
２．固定負債

退職給付引当金
役員退職慰労引当金

　固定資産合計

自主研究・事業積立資産
周年事業積立資産

　特定資産合計

建物
建物減価償却累計額
建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品
什器備品減価償却累計額

敷金
　その他の固定資産合計

情報設備更新積立資産

前払費用
立替金

　流動資産合計

投資有価証券
定期預金

　基本財産合計

退職給付引当資産
役員退職慰労引当資産

未収金

現金
当座預金
普通預金
振替貯金
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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
平成31年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取引
等消去

合計

　Ⅰ　資産の部

0 0 364,508 364,508
35,330,409 7,053,352 102,146,151 144,529,912
24,912,987 0 4,367,081 29,280,068

105,040 0 885,515 990,555
127,043,558 12,826,581 2,060,172 141,930,311

242,387 50,222 841,476 1,134,085
差入保証金 200,000 0 0 200,000
貸倒引当金 △ 762,261 △ 76,960 △ 12,361 △ 851,582

187,072,120 19,853,195 110,652,542 317,577,857

（１）基本財産
0 0 575,411,955 575,411,955
0 0 24,588,045 24,588,045
0 0 600,000,000 600,000,000

（２）特定資産
0 0 130,950,510 130,950,510
0 0 16,853,770 16,853,770

設備修繕積立資産 0 0 50,000,000 50,000,000
50,506,956 3,282,464 11,978,101 65,767,521

0 0 91,680,742 91,680,742
周年事業積立資産 29,539,278 0 0 29,539,278

80,046,234 3,282,464 301,463,123 384,791,821
（３）その他の固定資産

49,536,354 2,761,248 8,457,456 60,755,058
△ 12,059,551 △ 521,871 △ 1,714,283 △ 14,295,705

8,648,128 658,106 1,645,266 10,951,500
△ 5,774,479 △ 419,067 △ 1,043,236 △ 7,236,782

68,720,937 2,725,413 13,199,032 84,645,382
△ 63,077,907 △ 2,558,698 △ 11,718,683 △ 77,355,288

ソフトウエア 114,555 0 0 114,555
0 0 4,579,812 4,579,812

46,108,037 2,645,131 13,405,364 62,158,532
126,154,271 5,927,595 914,868,487 1,046,950,353
313,226,391 25,780,790 1,025,521,029 1,364,528,210

　Ⅱ　負債の部

89,500,000 9,000,000 1,500,000 100,000,000
6,419,364 72,995 10,738,160 17,230,519

5,500 0 36,527,500 36,533,000
172,890 0 4,410,324 4,583,214

13,317,998 1,598,335 3,779,367 18,695,700
109,415,752 10,671,330 56,955,351 177,042,433

0 0 130,950,510 130,950,510
0 0 16,853,770 16,853,770
0 0 147,804,280 147,804,280

109,415,752 10,671,330 204,759,631 324,846,713
　Ⅲ　正味財産の部

80,046,234 3,282,464 11,978,101 95,306,799
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 80,046,234 ) ( 3,282,464 ) ( 11,978,101 ) ( 95,306,799 )

123,764,405 11,826,996 808,783,297 944,374,698
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 141,680,742 ) ( 141,680,742 )

正味財産合計 203,810,639 15,109,460 820,761,398 1,039,681,497
313,226,391 25,780,790 1,025,521,029 1,364,528,210負債及び正味財産合計

役員退職慰労引当金
　固定負債合計
負債合計

１．指定正味財産

２．一般正味財産

退職給付引当金

　固定資産合計
資産合計

１．流動負債
短期借入金
未払金
前受金
預り金
賞与引当金

　流動負債合計
２．固定負債

　その他の固定資産合計

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産

　特定資産合計

建物
建物減価償却累計額
建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品
什器備品減価償却累計額

敷金

役員退職慰労引当資産

未収金
前払費用

　流動資産合計
２．固定資産

投資有価証券
定期預金

　基本財産合計

退職給付引当資産

振替貯金

１．流動資産
現金
当座預金
普通預金
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 9,378,914 9,382,842 △3,928

②特定資産運用益 35,515 87,714 △52,199

③受取入会金 1,010,000 1,200,000 △190,000

④受取会費 126,155,660 124,569,480 1,586,180

⑤事業収益 275,205,513 301,536,690 △26,331,177

⑥受取寄付金 31,860,707 40,531,794 △8,671,087

⑦雑収益 486,759 486,082 677

経常収益計（A） 444,133,068 477,794,602 △33,661,534

（２）経常費用

①事業費 362,554,406 387,388,397 △24,833,991

②管理費 80,246,136 82,687,729 △2,441,593

経常費用計（B） 442,800,542 470,076,126 △27,275,584

1,332,526 7,718,476 △6,385,950

評価損益等計（C） 0 0 0

1,332,526 7,718,476 △6,385,950

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0

0 0 0

1,332,526 7,718,476 △6,385,950

他会計振替額（Ⅳ） 0 0 0

1,332,526 7,718,476 △6,385,950

一般正味財産期首残高 943,042,172 935,323,696 7,718,476

一般正味財産期末残高（Ⅵ） 944,374,698 943,042,172 1,332,526

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１．指定正味財産増加の部

受取寄付金 6,460,000 54,600,000 △48,140,000

特定資産運用益 7,087 16,682 △9,595

6,467,087 54,616,682 △48,149,595

　　２．指定正味財産減少の部

一般正味財産への振替額 24,919,509 31,548,332 △6,628,823

24,919,509 31,548,332 △6,628,823

当期指定正味財産増減額（Ⅶ） △18,452,422 23,068,350 △41,520,772

指定正味財産期首残高 113,759,221 90,690,871 23,068,350

指定正味財産期末残高（Ⅷ） 95,306,799 113,759,221 △18,452,422

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅵ）＋（Ⅷ） 1,039,681,497 1,056,801,393 △17,119,896

他会計振替前当期一般正味財産増減額
　（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

当期一般正味財産増減額
　（Ⅴ）＝（Ⅲ）+（Ⅳ）

指定正味財産増加額計

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額
　(Ⅰ)＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期経常外増減額
　（Ⅱ)＝（Ｄ）-（Ｅ）
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取引
等消去

合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 0 0 9,378,914 9,378,914

②特定資産運用益 5,008 326 30,181 35,515
③受取入会金 447,684 0 562,316 1,010,000

④受取会費 55,918,741 0 70,236,919 126,155,660
⑤事業収益 224,228,464 50,977,049 0 275,205,513
⑥受取寄付金 31,860,707 0 0 31,860,707
⑦雑収益 448,953 0 37,806 486,759
経常収益計（A） 312,909,557 50,977,375 80,246,136 444,133,068

（２）経常費用

①事業費 319,591,748 42,962,658 0 362,554,406

②管理費 0 0 80,246,136 80,246,136

経常費用計（B） 319,591,748 42,962,658 80,246,136 442,800,542

△6,682,191 8,014,717 0 1,332,526

評価損益等計（C） 0 0 0 0

△6,682,191 8,014,717 0 1,332,526

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0

（２）経常外費用 0

0 0 0 0

0 0 0 0

△6,682,191 8,014,717 0 1,332,526

他会計振替額（Ⅳ） 6,682,191 △6,682,191 0 0

0 1,332,526 0 1,332,526

一般正味財産期首残高 123,764,405 10,494,470 808,783,297 943,042,172

一般正味財産期末残高（Ⅵ） 123,764,405 11,826,996 808,783,297 944,374,698

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１．指定正味財産増加の部

受取寄付金 6,460,000 0 0 6,460,000

特定資産運用益 5,573 326 1,188 7,087

6,465,573 326 1,188 6,467,087

　　２．指定正味財産減少の部

一般正味財産への振替額 24,917,995 326 1,188 24,919,509

24,917,995 326 1,188 24,919,509

当期指定正味財産増減額（Ⅶ） △18,452,422 0 0 △18,452,422

指定正味財産期首残高 98,498,656 3,282,464 11,978,101 113,759,221

指定正味財産期末残高（Ⅷ） 80,046,234 3,282,464 11,978,101 95,306,799

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅵ）＋（Ⅷ） 203,810,639 15,109,460 820,761,398 1,039,681,497

他会計振替前当期一般正味財産増減額
　（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

当期一般正味財産増減額
　（Ⅴ）＝（Ⅲ）+（Ⅳ）

指定正味財産増加額計

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額
　(Ⅰ)＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期経常外増減額
　（Ⅱ)＝（Ｄ）-（Ｅ）
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公益財団法人 九州経済調査協会

財　　産　　目　　録
平成31年3月31日現在

（単位：円）

金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 364,508
当座預金 福岡銀行 運転資金として 144,529,912
普通預金 福岡銀行　他2行 運転資金として 29,280,068
振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 990,555
未収金 会費収入　他 141,930,311
前払費用 支払家賃　他 1,134,085
差入保証金 契約保証金 受託調査契約時保証金 200,000
貸倒引当金 未収金に対するもの 債権の貸し倒れに備えたもの △ 851,582

流動資産合計 317,577,857
（固定資産）
基本財産 投資有価証券 利付国債 第２号財産であり、満期保有目的で保有し、運用

益を法人会計の財源として使用している。
575,411,955

定期預金 定期預金 福岡銀行 第２号財産であり、運用益を法人会計の財源として
使用している。

24,588,045

特定資産 退職給付引当資産 定期預金 福岡銀行　他１行 退職給付引当の財源として使用している。 126,950,510

金銭信託預金 沖縄銀行 退職給付引当の財源として使用している。 4,000,000

役員退職慰労引当資産 定期預金 福岡銀行 役員退職慰労引当の財源として使用している。 16,853,770

設備修繕積立資産 定期預金 西日本ｼﾃｨ銀行　他2行 法人会計にて保有する財産であり、設備修繕の財
源として使用している。

50,000,000

情報設備更新積立資産 定期預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、情報発信機能の強化
（情報設備の整備・更新等）に使用している。

62,063,073

普通預金 西日本シティ銀行 第６号指定正味財産であり、情報センター機能の
強化（情報設備の整備・更新等）に使用している。

3,704,448

自主研究・事業積立資産 定期預金 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

91,000,000

普通預金 福岡中央銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

680,742

周年事業積立資産 普通預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、周年事業の執行に使
用している。

29,539,278

その他
固定資産

建物 福岡市中央区渡辺通2-1-82 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

60,755,058

建物減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 14,295,705

建物付属設備 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

10,951,500

建物付属設備減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 7,236,782

什器備品 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

84,645,382

什器備品減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 77,355,288

ソフトウェア 第１号公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

114,555

敷金 電気ビル共創館 第２号財産であり、事業運営の用として使用してい
る。

4,579,812

固定資産合計 1,046,950,353

資産合計 1,364,528,210

（流動負債） 短期借入金 福岡銀行 運転資金 100,000,000
未払金 消費税　他 17,230,519
前受金 賛助会費　他 36,533,000
預り金 源泉所得税　他 4,583,214
賞与引当金 従業員に対するもの 18,695,700

流動負債合計 177,042,433

（固定負債） 退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの 130,950,510
役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの 16,853,770

固定負債合計 147,804,280

負債合計 324,846,713

正味財産 1,039,681,497

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等
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